
 

 

                                       
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

              310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 
 

Decizia nr. 38 din 21 ianuarie 2025  
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 
având în vedere: 
- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Adresa domnului prorector, conf.univ.dr. Ovidiu-Florin Toderici, înregistrată cu nr. 463/20.01.2025, 
- PO 43 - Procedura operațională privind acordarea burselor speciale în Universitatea ”Aurel Vlaicu! 
din Arad, 
- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 02 din 21 ianuarie 2025, 
- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 
4304/22.04.2024, 

DECIDE: 
 

Art.1 În conformitate cu prevederile PO 43 - Procedura operațională privind acordarea burselor 
speciale în Universitatea ”Aurel Vlaicu! din Arad, se acordă burse speciale din fonduri proprii UAV 
pentru studenții de mai jos: 

a. Angajați UAV care pot primi bursa în valoare de 50% din valoarea taxei de școlarizare: 
- Dumitrașcu Nicoleta- DPPD - Studii postuniversitare; 
- Nan Maria Antonia-DPPD - Studii postuniversitare; 
- Vlad Seliia-Inessa- -DPPD - Studii postuniversitare; 
- Bolba Claudia – Maria - Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență 

Socială; 
- Barbă Lorena Daniela- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență 

Socială; 
- Ciev (Tomșa) Liliana –Dalia- Facultatea de Științe Economice; 
- Mocanu (Nicoară) Raluca Georgiana- Facultatea de Științe Economice; 
- Tudorache (Cechici) Snejana-Alexandra- Facultatea de Științe Economice; 
- Osser Brigitte-Facultatea de Inginerie alimentară, Turism și Protecția Mediului; 
- Petran Denis- Facultatea de Educație Fizică și Sport; 
- Merce Roxana-Mihaela – Facultatea de Inginerie; 

 
b. Copiii angajaților UAV care pot primi bursa în valoare de 25% din valoarea taxei de 

școlarizare: 
- Cirimpei Andrei –Facultatea de Inginerie; 
- Cuțaru Alexia- Facultatea de Științe Exacte; 

http://www.uav-arad.go.ro/


- Ioja Cristina –Georgiana –Facultatea de Științe Exacte; 
- Badea Tania Maria- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială; 
- Gavrilă-Ardelean Gloria- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență 

Socială 
- Lucuța Briana Georgiana-Facultatea de Științe Economice 
- Covaci Francesca Antonia- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale  
- Tirsin Miruna Ivana- Facultatea de Științe Economice 
- Badea Patrick Nicolae- Facultatea de Educație Fizică și Sport; 
- Szenteși Noemi Florina Gabriela- Facultatea de Științe Economice 

 
c. Studenții care provin din centre de plasament sau studenții încadrații în grad de 

handicap care pot primi bursa în valoare de până la 100% din valoarea taxei de 
școlarizare. 

- Otlăcan Sergiu-Adrian- încadrare grad de handicap- - Facultatea de Științe ale educației, 
Psihologie și Asistență Socială - acordare bursă în valoare de 50% din valoarea taxei de 
școlarizare: 
 

d. Persoanele care promovează imaginea UAV- pot beneficia de o bursă care poate ajunge 
până la acoperirea integrală a taxelor de școlarizare; 

-Ban Rahela Anemona- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență 
Socială - acordare bursă în valoare de 50 % din valoarea taxei de școlarizare: 

- Gheorghiță Laurențiu-Facultatea de Educație Fizică și Sport- acordare bursă în valoare 
de 25% din valoarea taxei de școlarizare: 

 
e. Studenții membrii ai Ligii studenților, ai Clubului Sportiv Universitatea Arad, cu 

rezultate deosebite: 
- Bobiș Razvan George- Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în 

valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 
- Maxinan Denisa - Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în valoare 

de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 
- Preda Andreea Teodora - Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în 

valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 
- Negru Daria-Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în valoare de 25% 

din valoarea taxei de școlarizare; 
- Rotariu Maria Alexandra- -Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în 

valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 
- Fercu Cătălin-Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în valoare de 

25% din valoarea taxei de școlarizare; 
- Farcaș Andrei-Facultatea de Educație Fizică și Sport - acordare bursă în valoare de 

25% din valoarea taxei de școlarizare; 
 
Art.2 În conformitate cu prevederile PO 43 ă Procedura operațională privind acordarea burselor 
speciale în Universitatea ”Aurel Vlaicu! din Arad, se resping dosarele studenților de mai jos: 



- Munteanu Marius Nicolae- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale - Dosar respins- nu face 
dovada încadrării în una dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Betea Paula Denisa –Facultatea de Design - Dosar Respins-  nu face dovada încadrării în una 
dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Pani Robert Denis Facultatea de Design-Dosar Respins -  nu face dovada încadrării în una 
dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Ciotea Alin Florin- Școala doctorală interdisciplinară - Domeniul Teologie- Dosar Respins-  
nu face dovada încadrării în una dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Pribagu Dorin Nicolae- Facultatea de Teologie - Dosar Respins -  nu face dovada încadrării 
în una dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Golban Iulian –Facultatea de Științe economice - Dosar respins- nu face dovada încadrării în 
una dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Constantino Dasilva Erico- Dosar respins - nu face dovada încadrării în una dintre categoriile 
menționate de PO 43; 

- Antonev (Tibuh) Natalia-Facultatea de Științe economice Dosar respins - beneficiază de 
bursă pentru românii de pretutindeni; 

- Csikos Balog Alexandra Noemi-Facultatea de Științe economice- Dosar respins- nu face 
dovada încadrării în una dintre categoriile menționate de PO 43; 

- Avram Claudia Ștefania - Facultatea de Științe economice- Dosar respins- nu face dovada 
încadrării în una dintre categoriile menționate de PO 43; 

 
Prezenta decizie a fost întocmită în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 
- Secretariat rectorat, original; 
- Secretarului Şef, original; 
- Compartimentului Juridic, online; 
- Direcției general-administrative, online, care va comunica serviciilor din subordine; 
- Departamentului pentru asigurare și îmbunătățirea calității, online; 
- Contabil șef, original; 
- Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, online; 
- Școlii Doctorale Interdisciplinare, online; 
- Facultăților, online. 
 

RECTOR, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 
 

       Aviz legalitate,                                                   Întocmit, 
Ec.  Zorina BARNA 

 
 
 


	Decizia nr. 38 din 21 ianuarie 2025

